
Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1420 Universität Mannheim  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 709 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 05 131 Einnahmen aus Studiengebühren 

Weniger aufgrund neuer Befreiungstatbestände 
insbesondere Geschwisterregelung. 

3.477.394,00
7.776.000,00

- 
- 

3.477.394,00 
7.776.000,00 

-4.298.606,00
- 

119 49 131 Vermischte Einnahmen 
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar. 

1.550.682,83
681.000,00

- 
- 

1.550.682,83 
681.000,00 

869.682,83
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 5.028.076,83
8.457.000,00

- 
- 

5.028.076,83 
8.457.000,00 

-3.428.923,17
- 

  Übrige Einnahmen   
231 01 131 Einnahmen aus Zuweisungen aus dem öffentlichen 

Bereich 
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar. 

11.703.973,84
287.200,00

- 
- 

11.703.973,84 
287.200,00 

11.416.773,84
- 

281 01 131 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen 

Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar. 

7.888.986,09
- 

- 
- 

7.888.986,09 
- 

7.888.986,09
- 

281 02 131 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren und sonstige Personalkostenerstattungen 

727.626,37
764.500,00

- 
- 

727.626,37 
764.500,00 

-36.873,63
- 

331 02 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

381 01 990 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans 

Die Höhe dieser zweckgebunden Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar. 

2.062.478,05
- 

- 
- 

2.062.478,05 
- 

2.062.478,05
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 22.383.064,35
1.051.700,00

- 
- 

22.383.064,35 
1.051.700,00 

21.331.364,35
- 

  Gesamteinnahmen 27.411.141,18
9.508.700,00

- 
- 

27.411.141,18 
9.508.700,00 

17.902.441,18
- 

  Ausgaben 
Tit. 428 01 Nr. 6, 9 und 11 der Erläuterungen und 
Tit. 429 01 bis zur Höhe von 100 Tsd. EUR sind 
gegenseitig deckungsfähig.  
Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die 
Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich 
um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 05, 119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie 
erhöht sich nach näherer Bestimmung des Finanz-
ministeriums und des Wissenschaftsministeriums 
bis zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01. 

  

  Personalausgaben   
422 01 131 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 18.517.604,23

17.365.100,00
- 
- 

18.517.604,23 
17.365.100,00 

1.152.504,23
- 

422 03 131 Bezüge der Beamten auf Widerruf im Vorbereitungs-
dienst u. dgl. 

- 
11.000,00

- 
- 

- 
11.000,00 

-11.000,00
- 

428 01 131 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 
Leistungsentgelte nach § 18 Abs. 7 und 8 TV-L i.V. 
mit § 40 Nr. 6 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Finanzministeriums und des Wissen-
schaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparun-
gen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01 gewährt werden. 

23.733.953,01
23.753.000,00

- 
- 

23.733.953,01 
23.753.000,00 

-19.046,99
- 

429 01 131 Weitere Personalausgaben 
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
mer (Beschäftigte) und den Reinigungsdienst sowie 
aus Mitteln Dritter und Studiengebühren, wenn aus 
arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung nicht 
möglich ist. 

25.594.185,41
8.440.200,00

- 
- 

25.594.185,41 
8.440.200,00 

17.153.985,41
- 

  Zw.S. Personalausgaben 67.845.742,65
49.569.300,00

- 
- 

67.845.742,65 
49.569.300,00 

18.276.442,65
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
547 01 131 Sächliche Verwaltungsausgaben 

Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 13 StHG). 

17.660.365,07
11.477.200,00

27.342.700,93
30.967.585,02

45.003.066,00 
42.444.785,02 

2.558.280,98
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 17.660.365,07
11.477.200,00

27.342.700,93
30.967.585,02

45.003.066,00 
42.444.785,02 

2.558.280,98
- 



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1420 Universität Mannheim  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 710 - 
 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
671 03 131 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien 

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden. 

2.683.999,28
40.000,00

- 
- 

2.683.999,28 
40.000,00 

2.643.999,28
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

2.683.999,28
40.000,00

- 
- 

2.683.999,28 
40.000,00 

2.643.999,28
- 

  Ausgaben für Investitionen   
812 05 131 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl. 
981.073,82

4.906.400,00
- 
- 

981.073,82 
4.906.400,00 

-3.925.326,18
- 

812 50 131 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte 
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01. 

650.986,57
- 

351.460,88
1.002.447,45

1.002.447,45 
1.002.447,45 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 1.632.060,39
4.906.400,00

351.460,88
1.002.447,45

1.983.521,27 
5.908.847,45 

-3.925.326,18
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05. 

  

916 01 950 Zuführung an den Studienfonds 52.155,40
- 

- 
- 

52.155,40 
- 

52.155,40
- 

981 01 990 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen 

1.328.873,72
- 

- 
- 

1.328.873,72 
- 

1.328.873,72
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 1.381.029,12
- 

- 
- 

1.381.029,12 
- 

1.381.029,12
- 

  Gesamtausgaben 91.203.196,51
65.992.900,00

27.694.161,81
31.970.032,47

118.897.358,32 
97.962.932,47 

20.934.425,85
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 5.028.076,83

8.457.000,00
- 
- 

5.028.076,83 
8.457.000,00 

-3.428.923,17
- 

  Übrige Einnahmen 22.383.064,35
1.051.700,00

- 
- 

22.383.064,35 
1.051.700,00 

21.331.364,35
- 

  Gesamteinnahmen 27.411.141,18
9.508.700,00

- 
- 

27.411.141,18 
9.508.700,00 

17.902.441,18
- 

  Personalausgaben 67.845.742,65
49.569.300,00

- 
- 

67.845.742,65 
49.569.300,00 

18.276.442,65
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 17.660.365,07
11.477.200,00

27.342.700,93
30.967.585,02

45.003.066,00 
42.444.785,02 

2.558.280,98
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.683.999,28
40.000,00

- 
- 

2.683.999,28 
40.000,00 

2.643.999,28
- 

  Ausgaben für Investitionen 1.632.060,39
4.906.400,00

351.460,88
1.002.447,45

1.983.521,27 
5.908.847,45 

-3.925.326,18
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 1.381.029,12
- 

- 
- 

1.381.029,12 
- 

1.381.029,12
- 

  Gesamtausgaben 91.203.196,51
65.992.900,00

27.694.161,81
31.970.032,47

118.897.358,32 
97.962.932,47 

20.934.425,85
- 

  Zuschuss 63.792.055,33
56.484.200,00

27.694.161,81
31.970.032,47

91.486.217,14 
88.454.232,47 

3.031.984,67
- 

     

 


