Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
			EUR	EUR	EUR	EUR
1	2	3	4	5	6	<u>7</u>
		Einnahmen				
111 05	131	Verwaltungseinnahmen Einnahmen aus Studiengebühren Weniger aufgrund neuer Befreiungstatbestände insbesondere Geschwisterregelung.	3.477.394,00 7.776.000,00	- -	3.477.394,00 7.776.000,00	-4.298.606,00 -
119 49	131	Vermischte Einnahmen Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus nicht absehbar.	1.550.682,83 681.000,00	- -	1.550.682,83 681.000,00	869.682,83 -
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	5.028.076,83 8.457.000,00	-	5.028.076,83 8.457.000,00	
231 01	121	Übrige Einnahmen	11 702 072 04		11.703.973,84	11 116 772 01
23101	131	Einnahmen aus Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus	11.703.973,84 287.200,00	-	287.200,00	11.416.773,84
281 01	131	nicht absehbar. Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus sonstigen Bereichen Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus	7.888.986,09 -	-	7.888.986,09 -	7.888.986,09 -
281 02	131	nicht absehbar. Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofessuren und sonstige Personalkostenerstattungen	727.626,37 764.500,00	-	727.626,37 764.500.00	-36.873,63
331 02	131	Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte	-	-	-	-
			-	-	-	-
381 01	990	Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans Die Höhe dieser zweckgebunden Einnahmen war im Voraus nicht absehbar.	2.062.478,05 -	-	2.062.478,05	2.062.478,05
		Zw.S. Übrige Einnahmen	22.383.064,35	-	22.383.064,35	
		Gesamteinnahmen	1.051.700,00 27.411.141,18 9.508.700,00	-	1.051.700,00 27.411.141,18 9.508.700,00	17.902.441,18
		Ausgaben Tit. 428 01 Nr. 6, 9 und 11 der Erläuterungen und Tit. 429 01 bis zur Höhe von 100 Tsd. EUR sind gegenseitig deckungsfähig. Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 111 05, 119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich nach näherer Bestimmung des Finanz- ministeriums und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbeset- zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.				
		Personalausgaben				
422 01	131	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten	18.517.604,23 17.365.100,00	-	18.517.604,23 17.365.100,00	1.152.504,23 -
422 03	131	Bezüge der Beamten auf Widerruf im Vorbereitungs-	-	-	-	-11.000,00
428 01	131	dienst u. dgl. Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) Leistungsentgelte nach § 18 Abs. 7 und 8 TV-L i.V. mit § 40 Nr. 6 TV-L können nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.	11.000,00 23.733.953,01 23.753.000,00	-	11.000,00 23.733.953,01 23.753.000,00	-19.046,99
429 01	131	S .	25.594.185,41 8.440.200,00	-	25.594.185,41 8.440.200,00	17.153.985,41 -
		Zw.S. Personalausgaben	67.845.742,65 49.569.300,00	-	67.845.742,65 49.569.300,00	
		Sächliche Verwaltungsausgaben	-3.303.300,00	-	+3.303.300,00	_
547 01	131	Sächliche Verwaltungsausgaben Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor- finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 Abs. 13 StHG).	17.660.365,07 11.477.200,00	27.342.700,93 30.967.585,02	45.003.066,00 42.444.785,02	
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	17.660.365,07 11.477.200,00	27.342.700,93 30.967.585,02	45.003.066,00 42.444.785,02	

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)				
671 03	131	Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent- sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be- stehender Programme vergebene Stipendien ge- leistet werden.	2.683.999,28 40.000,00	- -	2.683.999,28 40.000,00	2.643.999,2 -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	2.683.999,28 40.000,00	-	2.683.999,28 40.000,00	2.643.999,28 -
		Ausgaben für Investitionen				
812 05	131	Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl.	981.073,82 4.906.400,00	-	981.073,82 4.906.400,00	-
812 50	131	Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zulässig. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-	650.986,57 -	351.460,88 1.002.447,45	1.002.447,45 1.002.447,45	-
		nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.				
		Zw.S. Ausgaben für Investitionen	1.632.060,39 4.906.400,00	351.460,88 1.002.447,45	1.983.521,27 5.908.847,45	-3.925.326,18 -
		Besondere Finanzierungsausgaben Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.				
916 01	950	Zuführung an den Studienfonds	52.155,40 -	-	52.155,40 -	52.155,40 -
981 01	990	Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß- nahmen	1.328.873,72 -	- -	1.328.873,72 -	1.328.873,72 -
		Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben	1.381.029,12 -	-	1.381.029,12 -	1.381.029,12 -
		Gesamtausgaben	91.203.196,51 65.992.900,00	27.694.161,81 31.970.032,47	118.897.358,32 97.962.932,47	20.934.425,85 -
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	5.028.076,83 8.457.000,00	-	5.028.076,83 8.457.000,00	
		Übrige Einnahmen	22.383.064,35 1.051.700,00	-	22.383.064,35 1.051.700,00	
		Gesamteinnahmen	27.411.141,18 9.508.700,00	-	27.411.141,18 9.508.700,00	,
		Personalausgaben	67.845.742,65 49.569.300,00	-	67.845.742,65 49.569.300,00	18.276.442,65 -
		Sächliche Verwaltungsausgaben	17.660.365,07 11.477.200,00	27.342.700,93 30.967.585,02	45.003.066,00 42.444.785,02	,
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	2.683.999,28 40.000,00	-	2.683.999,28 40.000,00	
		Ausgaben für Investitionen	1.632.060,39 4.906.400,00	351.460,88 1.002.447,45	1.983.521,27 5.908.847,45	
		Besondere Finanzierungsausgaben	1.381.029,12 -	-	1.381.029,12 -	1.381.029,12 -
		Gesamtausgaben	91.203.196,51 65.992.900,00	27.694.161,81 31.970.032,47	118.897.358,32 97.962.932,47	-
		Zuschuss	63.792.055,33 56.484.200,00	27.694.161,81 31.970.032,47	91.486.217,14 88.454.232,47	